
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.178  11Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
PORTARIA N.º202204006154, DE 04/11/2022 - 

PROC N.º 2022730007905/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Marcelo de Jesus Rego da Silva – CPF: 753.265.312-91
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/CIVIC EXL CVT/Pas/Automovel/93HFC2660MZ121250

PORTARIA N.º202204006156, DE 04/11/2022 - 
PROC N.º 2022730007902/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Rail Vilhena da Costa – CPF: 306.051.212-49
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA XEI 20/Pas/Automovel/9BRB33BE2L2014509

PORTARIA N.º202204006158, DE 04/11/2022 - 
PROC N.º 2022730007903/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Costa Dutra – CPF: 122.148.502-44
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX PLUS 10TMT LT1/Pas/Automovel/9BGEB69H0LG142521

PORTARIA N.º202204006160, DE 04/11/2022 - 
PROC N.º 2022730007900/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Roberto Abadessa Gonçalves – CPF: 103.538.522-87
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0L MC4/Pas/Automovel/9BWAG45UXLT090186

PORTARIA N.º202204006162, DE 04/11/2022 - 
PROC N.º 2022730007574/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Wilson Pantoja Gomes – CPF: 229.258.562-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX 10MT LT2/Pas/Automovel/9BGEB48A0NG143853

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
PORTARIA N.º202204006153, DE 04/11/2022 - 

PROC N.º 1020227300025579/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2021 
a 31/12/2021
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de mudança de categoria em veículo beneficiado pela isenção 
de ipva, placa qve0g76
Interessado: Leandro Zacarias Pinheiro – CPF: 785.592.782-49
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.6L MB5/Pas/Automovel/9BWDB45U2LT033931

Protocolo: 872452
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022
O Diretor de Administração da Secretaria da Fazenda do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 
451 de 13 de fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO o resultado de julgamento pelo Pregoeiro para o Proces-
so Licitatório nº 2022/1105040 do Pregão Eletrônico nº 016/2022 e em 
consonância com a Manifestação Jurídica nº 369/2022/CONJUR/SEFA, cujo 
objeto é Aquisição de certificados digitais para pessoas físicas e-cpf tipo 
A3 (ICP-BRASIL), pessoa jurídica E-CNPJ tipo A1 (ICPBRASIL), certificados 
para servidores web (SSL), a fim de atender as demandas Secretaria de 
Estado da Fazenda do Pará - SEFA/PA, de acordo com as especificações e 
quantidades constantes no ANEXO I do Termo de Referência na seqüência 
05, Estudo Técnico Preliminar na seqüência 01, em conformidade com Re-
sultado do Pregão Eletrônico nº 016/2022, nas seqüências 417 a 421 do 
referido processo.
CONSIDERANDO os princípios estabelecidos na Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.1993, Decreto Estadual 534/2020 e suas alterações, no que se refe-
re à Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Igualdade, Probidade Admi-
nistrativa e Eficiência ao procedimento adotado e em conformidade com a 
Manifestação Jurídica nº 369/2022/CONJUR/SEFA, cujo objeto é Aquisição 
de certificados digitais para pessoas físicas E-CPF tipo A3 (ICP-BRASIL), 
pessoa jurídica E-CNPJ tipo A1 (ICPBRASIL), certificados para servidores 
web (SSL), a fim de atender as demandas da Secretaria de Estado da 
Fazenda do Pará - SEFA/PA, de acordo com as especificações e quanti-
dades constantes no ANEXO I do Termo de Referência na seqüência 05, 
em conformidade com Resultado do Pregão Eletrônico nº 016/2022, nas 
seqüências 417 a 421 do referido processo.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado do julgamento proferido pelo Pregoeiro referen-
te ao Processo Licitatório nº 2022/1105040, a favor da empresa: AR RP 
CERTIFICACAO DIGITAL EIRELI, de CNPJ sob nº 21.308.480/0001-22, no 
Lote 01 totalizando o melhor lance e sendo adjudicado com o Menor Preço 
em R$ 65.809,29 (sessenta e cinco mil oitocentos e nove reais e vinte e 
nove centavos).

O Valor Estimado em R$ 213.368,52 (duzentos e treze mil trezentos e ses-
senta e oito reais e cinqüenta e dois centavos), possuindo uma diferença 
em economia de R$ 147.558,96 (cento e quarenta e sete mil quinhentos e 
cinqüenta e oito reais e noventa e seis centavos), gerando uma economia 
de 69,16%, para a Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA.
Ficando o Resultado Final do Pregão Eletrônico nº 016/2022 no lote 01 no 
Total Adjudicado em R$ 65.809,29 (sessenta e cinco mil oitocentos e nove 
reais e vinte e nove centavos).
Este instrumento foi Publicado nesta data, por esta Secretaria, de modo a 
tornar público o resultado do certame licitatório, como também, produzir 
seus legítimos e ulteriores de direito.
Belém (PA), 31 de outubro de 2022.
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 872429
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
AVISO DE LICITAÇÃO.

PREGÃO ELETRONICO Nº 021/2022.
A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO - tipo menor preço por Item, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de Solução de Videoconferência, incluindo serviços de 
instalação, manutenção, suporte técnica e garantia, para atender as neces-
sidades da Secretaria da Fazenda do Estado do Pará.
DATA DA ABERTURA: 18/11/2022 –
Hora: 10h.
LOCAL: https://www.comprasnet.gov.br /
O Edital encontra-se acessível nos sites: http://www.sefa.pa.gov.br (link 
licitações) e http://www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de ob-
tenção por esses meios, estará disponível na Célula de Licitações e Con-
tratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro Reduto, 
CEP. 66.053-000 - Belém/PA (1º andar, corredor C – sala 02, fone: (91) 
3323-5309/4358), no horário de 09h00min as 15h00min, em dias úteis.
Ramon Galhardo de Araújo
Pregoeiro
CGLC/DAD/SEFA

Protocolo: 872569

CONTRATO: 097/2022/SEFA.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022/SEFA

Manifestação Jurídica: 296/2022 e 429/2022/CONJUR/SEFA
Objeto: Aquisição de licenciamento de softwares, incluindo, suporte, 
serviços de instalação e treinamento para a Secretaria de Fazenda
Data da Assinatura: 04/11/2022
Vigência: 04/11/2022 a 03/11/2025.
Valor Total Global: R$ 7.788.066,56
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Unidade Gestora: 170107 - PARÁ GOV. PROFISCO II
Natureza da Despesa: 33.90.40 - Serv. de Tecnologia da Informação e 
Comunicação- Pessoa Jurídica
Valor Total dos Itens - R$ 5.625.754,10
Fonte de Recursos:  0331 - Operações de Crédito Externas
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Unidade Gestora: 170106 -Fundo de Investimento Permanente da 
Administração Tributária do Pará- FIPAT
Natureza da Despesa: 33.90.40 - Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - Pessoa Jurídica
Valor Total dos Itens - R$ 2.162.312,46
Fonte de Recursos: 0376- Recursos Próprios do Fundo de Investimento da 
Administração Fazendária – FIPAT
Contratada: LANLINK SOLUÇÕES E COMERCIALIZAÇÃO EM INFORMÁTICA 
S/A de CNPJ sob nº 19.877.285/0002-52, localizado ST SHN Quadra 02 
Bloco F N° 87 CEP: 70.702-906, Brasília/DF, fone: (61) 3329-1100.
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR.

CONTRATO: 098/2022/SEFA.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022/SEFA

Manifestação Jurídica: 296/2022 e 429/2022/CONJUR/SEFA
Objeto: Aquisição de licenciamento de softwares, incluindo, suporte, 
serviços de instalação e treinamento para a Secretaria de Fazenda
Data da Assinatura: 04/11/2022
Vigência: 04/11/2022 a 03/11/2025.
Valor Total Global: R$ 915.000,00
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Unidade Gestora: 170106 -Fundo de Investimento Permanente da 
Administração
Tributária do Pará- FIPAT
Natureza da Despesa: 33.90.40 - Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - Pessoa Jurídica
Valor Total dos Itens - R$ 915.000,00
Fonte de Recursos: 0376- Recursos Próprios do Fundo de Investimento da 
Administração Fazendária - FIPAT
Contratada: COMPWIRE INFORMÁTICA LTDA de CNPJ sob nº 
01.181.242/0003-53, localizado à Rua ST SHS, Quadra 6, Conjunto A, 
Bloco E, Salas 902-905, Edifício Brasil XXI, Asa Sul, CEP: 70.316-100, 
Brasília/DF, fone: (41) 3083-2573.
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR.

Protocolo: 872863


